
 

________________________________________________________________________________________________________ 
Avenida Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939, 8º andar, Torre I, Edifício Jacarandá, Tamboré, CEP 06460-040, Barueri/SP 

E-mail: rj.trilobit@excelia.com.br | www.excelia-aj.com.br 
Telefone: (11) 2844-2446 | WhatsApp: (11) 94587-1184 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE FALÊNCIAS E 

RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL CÍVEL DA COMARCA DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

Processo n.º 1109796-65.2021.8.26.0100 

 

EXCELIA CONSULTORIA LTDA. (“Excelia” ou “Administradora Judicial”), vem, respeitosamente, 

à presença de Vossa Excelência, nos autos da Recuperação Judicial de TRILOBIT SOLUÇÕES 

LTDA. E OUTRA (“Grupo Trilobit” ou “Recuperandas”), informar que a Assembleia Geral de 

Credores em 1ª Convocação, ocorrida na presente data às 14:00hs de forma virtual, não foi 

instalada ante a ausência de quórum de instalação previsto no art. 37, §2º da Lei 11.101/05.   

 

1. A Administradora Judicial colaciona aos autos os seguintes documentos: (i) Termo de não 

instalação da AGC (Doc. 01); Lista de presença (Doc. 02) e (iii) Chat da sala (Doc. 03).  

 

2. Assim, nos termos do edital publicado no dia 17/03/2023 no DJE, ficam os credores 

automaticamente convocados para a AGC em 2ª convocação – que será instalada 

independentemente de quórum – a ser realizada no dia 13/04/2023 às 14:00hs, com 

credenciamento das 13:00hs até às 13:45hs, na mesma plataforma virtual, em link a ser 

enviado por e-mail aos credores que tenham se habilitado ou que venham a se habilitar até 

12/04/2023, às 14:00hs.   

fls. 3426



 

________________________________________________________________________________________________________ 
Avenida Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939, 8º andar, Torre I, Edifício Jacarandá, Tamboré, CEP 06460-040, Barueri/SP 

E-mail: rj.trilobit@excelia.com.br | www.excelia-aj.com.br 
Telefone: (11) 2844-2446 | WhatsApp: (11) 94587-1184 

3. Sendo o que lhe cumpria para o momento, a Excelia permanece à disposição do MM. Juízo. 

 

São Paulo, 5 de abril de 2023. 

 
EXCELIA CONSULTORIA LTDA. 

Administradora Judicial 
 

Maria Isabel Fontana 
OAB/SP 285.743 

 
Rafael Valério Braga Martins 

OAB/SP 369.320 
Michelle Yukie Utsunomiya 

OAB/SP 450.674 
(assinatura eletrônica) 

 
 

fls. 3427



 

________________________________________________________________________________________________________ 
Avenida Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, nº 939, 8º Andar. Torre I. Ed. Jacarandá, Tamboré, Barueri/SP.  

E-mail: rj.trilobit@excelia.com.br 
www.excelia-aj.com.br 

TERMO DE NÃO INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES (“AGC”) DO GRUPO 
TRILOBIT 

TRILOBIT SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. E TRILOBIT COMÉRCIO E MONTAGEM DE PLACAS 
ELETRÔNICAS LTDA. (“Recuperandas”) 

Processo nº 1109796-65.2021.8.26.0100, em trâmite perante a 1ª Vara de Falências e 
Recuperações Judiciais do Foro Central da Comarca de São Paulo/SP 

 

1. DATA, HORA E LOCAL: Realizada no dia 05 de abril de 2023, às 14:00h, por meio virtual pela 
plataforma Google Meetings. 

2. CONVOCAÇÃO: Edital de convocação publicado no dia 17 de março de 2023 no Diário da 
Justiça Eletrônico de São Paulo. 

3. CONSOLIDAÇÃO SUBSTANCIAL: Por decisão de fls. 3313/3316 proferida pelo MM. Juízo da 1ª 
Vara de Falências e Recuperações Judiciais de São Paulo, foi deferida a consolidação substancial 
nos termos do art. 69-J da Lei 11.101/05 (LRE), unificando ativos e passivos das Recuperandas e 
implicando na apresentação de Plano de Recuperação Judicial unitário, a ser votado em 
conjunto pelos credores. 

4. DIREITO DE VOTO: nos termos do art. 39 da LRE, terão direito a voto na AGC os credores 
relacionados no Quadro Geral de Credores (QGC) apresentado pela Administradora Judicial às 
fls. 3336 dos autos da Recuperação Judicial, excluídos credores que estejam impedidos de votar 
por força da vedação do art. 43 e seu § único da LRE, conforme informado na petição de critérios 
para a AGC às fls. 3301/3304, complementada às fls. 3308/3309 e fls. 3334/3335 dos autos e 
determinado pela r. decisão de fls. 3313/3316. 

5. PRESENÇA: A presente AGC contou com a presença dos representantes dos seguintes 
credores, conforme quadro abaixo e lista de presença anexa: 

 

6. COMPOSIÇÃO DA MESA: Presidente: Maria Isabel Fontana, OAB/SP 285.743; Secretária 
Michelle Yukie Utsunomiya, OAB/SP 450.674. 

7. ORDEM DO DIA: Aprovação, modificação ou rejeição do Plano de Recuperação Judicial 
apresentado pelas Recuperandas. 

Clicksign 668ae4c8-b718-480a-9ff7-78983abdfa16

fls. 3428



 

________________________________________________________________________________________________________ 
Avenida Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, nº 939, 8º Andar. Torre I. Ed. Jacarandá, Tamboré, Barueri/SP.  

E-mail: rj.trilobit@excelia.com.br 
www.excelia-aj.com.br 

8. TERMO DE NÃO INSTALAÇÃO: Tendo em vista que não foi atingido o quórum de instalação 
previsto no art. 37, § 2º da LRE, em razão da ausência de quórum na Classe I, conforme quadro 
inserido no item 5, ficam os credores automaticamente convocados para a AGC em 2ª 
convocação, que será instalada independentemente de quórum, a ser realizada no dia 
13/04/2023 às 14:00h, devendo os credores realizar o credenciamento das 13:00h até às 
13:45h, em novo link a ser enviado para os e-mails cadastrados na véspera da segunda 
convocação. 

9. INFORMAÇÕES SOBRE A 2ª CONVOCAÇÃO: Credores representados por mandatários que já 
tenham encaminhado as respectivas procurações à Administradora Judicial não precisarão fazê-
lo novamente, mas aqueles que porventura não tenham encaminhado documentos que 
comprovem os poderes específicos para representar o credor em AGC, deverão atentar ao 
prazo limite previsto no art. 37, § 4º da LRE, de envio até 24 horas antes da 2ª convocação, 
isto é, até dia 12/04/2023, às 14:00h, para o e-mail rj.trilobit@excelia.com.br. A irregularidade 
na documentação ou não observação do prazo facultará ao credor o acompanhamento da AGC 
exclusivamente como ouvinte, pelo canal do YouTube AGC Virtual, onde a AGC será transmitida 
ao vivo. Paralelamente, todos os credores habilitados, mesmo aqueles que tenham se 
credenciado para a 1ª convocação deverão novamente se credenciar para a 2ª convocação, 
dentro do horário estipulado, qual seja, das 13:00h até as 13:45h em novo link a ser 
disponibilizado por e-mail no dia 12/04/2023. 

10. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Assembleia suspendeu os 
trabalhos pelo tempo necessário à lavratura deste Termo, que, após lido e aprovado, foi 
assinado pela Presidente e pela Secretária.  

 

São Paulo, 05 de abril de 2023. 

 

 

Maria Isabel Fontana 
OAB/SP 285.743 

Michelle Yukie Utsunomiya 
OAB/SP 450.674 

 

 

 

 

 

 

 

  

Clicksign 668ae4c8-b718-480a-9ff7-78983abdfa16

fls. 3429



AGC Trilobit_Termo não instalação.pdf
Documento número #668ae4c8-b718-480a-9ff7-78983abdfa16

Hash do documento original (SHA256): f3759e0d7c51804d454f1d0cd5da29948b5fb3e72d5074e352b014cf5b21cda6

Assinaturas

Maria Isabel Vergueiro de Almeida Fontana

Maria Isabel Vergueiro de Almeida Fontana

CPF: 338.472.778-98

Assinou em 05 abr 2023 às 15:12:36

Michelle Yukie Utsunomiya

Michelle Yukie Utsunomiya

CPF: 411.427.788-94

Assinou em 05 abr 2023 às 14:44:54

Log

05 abr 2023, 14:43:47 Operador com email michelle.Yukie@excelia.com.br na Conta 275e5b59-6843-4628-9aed-

7f20e109ebf7 criou este documento número 668ae4c8-b718-480a-9ff7-78983abdfa16. Data

limite para assinatura do documento: 05 de maio de 2023 (14:42). Finalização automática após a

última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

05 abr 2023, 14:43:48 Operador com email michelle.Yukie@excelia.com.br na Conta 275e5b59-6843-4628-9aed-

7f20e109ebf7 adicionou à Lista de Assinatura:

isabel.fontana@excelia.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token

via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP; Assinatura manuscrita. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Maria Isabel Vergueiro de Almeida

Fontana e CPF 338.472.778-98.

05 abr 2023, 14:43:48 Operador com email michelle.Yukie@excelia.com.br na Conta 275e5b59-6843-4628-9aed-

7f20e109ebf7 adicionou à Lista de Assinatura:

michelle.yukie@excelia.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token

via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP; Assinatura manuscrita. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Michelle Yukie Utsunomiya e CPF

411.427.788-94.

05 abr 2023, 14:44:54 Michelle Yukie Utsunomiya assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

michelle.yukie@excelia.com.br. CPF informado: 411.427.788-94. Assinatura manuscrita com

hash SHA256 prefixo 0d7089(...), vide anexo 05 abr 2023, 14-44-54.png. IP: 177.26.252.177.

Componente de assinatura versão 1.478.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 05 de abril de 2023. Versão v1.23.0.

668ae4c8-b718-480a-9ff7-78983abdfa16 Página 1 de 4 do Log

fls. 3430



05 abr 2023, 15:12:36 Maria Isabel Vergueiro de Almeida Fontana assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

isabel.fontana@excelia.com.br. CPF informado: 338.472.778-98. Assinatura manuscrita com

hash SHA256 prefixo 3e4cb7(...), vide anexo 05 abr 2023, 15-12-36.png. IP: 177.124.251.134.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.6183758 e longitude

-46.6995227. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.478.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

05 abr 2023, 15:12:37 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

668ae4c8-b718-480a-9ff7-78983abdfa16.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 668ae4c8-b718-480a-9ff7-78983abdfa16, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 05 de abril de 2023. Versão v1.23.0.

668ae4c8-b718-480a-9ff7-78983abdfa16 Página 2 de 4 do Log

fls. 3431



Anexos

Maria Isabel Vergueiro de Almeida Fontana

Assinou o documento  em 05 abr 2023 às 15:12:36

ASSINATURA MANUSCRITA

Maria Isabel Vergueiro de Almeida Fontana

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo 3e4cb7(...)

05 abr 2023, 15-12-36.png

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 05 de abril de 2023. Versão v1.23.0.

668ae4c8-b718-480a-9ff7-78983abdfa16 Página 3 de 4 do Log

fls. 3432



Michelle Yukie Utsunomiya

Assinou o documento  em 05 abr 2023 às 14:44:54

ASSINATURA MANUSCRITA

Michelle Yukie Utsunomiya

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo 0d7089(...)

05 abr 2023, 14-44-54.png

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 05 de abril de 2023. Versão v1.23.0.

668ae4c8-b718-480a-9ff7-78983abdfa16 Página 4 de 4 do Log

fls. 3433



Grupo Trilobit
Mapa

AGC - 05.04.2023  /  Processo n.º 1109796-65.2021.8.26.0100

Credores
 Classificação 

do Crédito 
 Valor do crédito  Procurador 

 Habili 

tação 

 

Presen

ça 

 Voto 

Banco Safra S.A. Classe III 943.855,55              Ellen Sthefany de Araújo Silva S S

Banco Sofisa S.A. Classe III 58.999,33                Magda Ferreira Cardoso da Silva S S

Bradesco Saude S.A. Classe III 21.005,14                Aldo Junior Alves Arcanjo S S

Itau Unibanco S.A. Classe III 2.646.995,43           Carlos Pedro da Cruz Gama S S

Jose de Moura Neto Classe III 4.782.865,57           José Veríssimo de Moura Neto S S

José Roberto de Olivera Dias Filho Classe III 1.696.033,27           José Roberto de Oliveira Dias Filho S S

Neo Tagus Industrial Ltda Classe III 418.432,42              Felipe Avellar Fantini S S

Ricardo Feltrin Frazao Classe III 45.234,44                Ricardo Feltrin Frazão S

Rosangela Luzia Marcucci Carbone de Melo 

Pimenta
Classe III 85.575,22                Felipe Avellar Fantini S S

Tagus Tec Serviços Tecnologicos Ltda. Classe III 55.402,55                Felipe Avellar Fantini S S

Dirpam Administradora de Bens Ltda. e Tagus Tec 

Serviços Tecnológicos Ltda.
Classe III 3.078.377,55           Felipe Avellar Fantini S S

Amorim Assessoria Tributária e Contabil Eireli Classe IV 125.384,33              
Carolina Tomaz Caritá e 

Vinicius Calldeira dos Santos
S S

Dv Tecnologia Opto Eletrônica Ltda - Me Classe IV 15.358,30                Rodrigo Betti Mamere S S

Elpec Projetos de Sistemas Eireli Classe IV 75.039,66                Claudio Francisco Rodrigues Martins S S

Gss Assessoria e Consultoria Empresarial Eireli Me Classe IV 2.002,28                  Giorgia Sandra da Silva S S

Hayama Industria e Comercio De Produtos 

Eletronicos Ltda Epp
Classe IV 4.864,04                  Marco Aurélio Firmino Scandalo. S S

Oliveira’s Assessoria e Serviços Empresariais Eirelli - 
ME

Classe IV 138.866,55              
Carolina Tomaz Caritá e 

Vinicius Calldeira dos Santos
S S

Priscilla Maria Guardabassi Classe IV 2.002,28                  Priscilla Maria Guardabassi S S

Sfp Consultoria e Contabilidade Ltda EPP Classe IV 130.214,88              Silvia Santana Gomes S S

Total # 15.202.698,15          # # # #

Página 1 de 1

fls. 3434



Fabrício Passos Magro 
14:00 
A presente AGC está sendo gravada em sistema audiovisual e transmitida ao vivo no canal "AGC Virtual" 
pela plataforma YouTube. A íntegra da gravação permanecerá armazenada na plataforma, disponível 
para consulta pública. A participação de todos no ato implica na cessão dos direitos de imagem para 
tanto. 
Durante o ato todos deverão permanecer com as câmeras abertas e microfones fechados. A palavra 
deverá ser solicitada pelo botão "levantar a mão" que se localiza na barra inferior de ferramentas da 
plataforma. A concessão da palavra será dada pela Administração Judicial, por ordem de solicitação e no 
momento oportuno. 
Dúvidas ou problemas com acesso à plataforma podem ser sanadas via suporte técnico por WhatsApp 
(11) 99592-2392. 
Link da transmissão ao vivo via YouTube: 
https://www.youtube.com/watch?v=1e-8rvQzsvQ&ab_channel=AGCVirtual 
 
Michelle Yukie - Excelia 
14:15 
Link do site da Administradora Judicial: https://excelia-aj.com.br/recuperacao/trilobit/ 

 

fls. 3435


